
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34052 39Sexta-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2019

Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fi sca-
lizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, 
das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do contrato; Confrontar se o valor a ser pago 
mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor estabele-
cido no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade fi nanceira, 
juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente 
executado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsa-
bilidade; Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do 
contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hugo Yutaka Suenaga
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 504746

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 324 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art. 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 2019/370480;
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio ao servidor LAERCIO PEREIRA VULCÃO, matrí-
cula 12750/1, ocupante do cargo de Engenheiro Florestal, no período de 
09/01/2020 a 07/02/2020 – (1º período - 30 dias), correspondentes ao 
triênio 1990/1993.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
TIMARA DE SOUZA MIRANDA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 504259
PORTARIA Nº 323 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019.

A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art. 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 2019/565707;
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio ao servidor PAULO WILSON ROSA SE PAULA, 
matrícula 15288/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Agropecuá-
ria, no período de 16/12/2019 a 13/02/2020 –  (60 dias), correspondentes 
ao triênio 2002/2005.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
TIMARA DE SOUZA MIRANDA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 504255
PORTARIA Nº 321 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019.

A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art. 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 2019/531339;
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio ao servidor DELMIR FIGUEIRA NUNES, matrí-
cula 3250709/1, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, no período 
de 16/12/2019 a 14/01/2020 – (1º período - 30 dias), correspondentes ao 
triênio 2012/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
TIMARA DE SOUZA MIRANDA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 504253

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº899/2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145. OBJETIVO: Participar da reunião na camara do pescado do ministério 
da agricultura e da reunião sobre o ordenamento da pescada amarela, na 
secretaria de aquicultura e pesca-MAPA.DESTINO: Brasilia/DFPERÍODO: 
09 a 11/12/2019 Nº DE DIÁRIAS: 2 e ½ (duas e meia) BENEFICIÁRIO: 
Nazaré Rodrigues Zucolotto (Diretora) MATRÍCULA: 55587358 ORIGEM: 
Belém/PA ORDENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº900/2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145. OBJETIVO: Participar da feira da agricultura familiar. DESTINO: 
Capanema/PA. PERÍODO: 06/12/2019 Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia)
BENEFICIÁRIO: Antonia do Socorro Aleixo Barbosa (Diretora) MATRÍCULA: 
5945834  ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº901/2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. 
OBJETIVO: Fazer levantamento dos maquinários no município de Cachoeira 
do Piriá.DESTINO: Cacheira do Piriá/PA.PERÍODO: 11 a 12/12/2019 Nº DE 
DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia) : Robson Alves de Sousa (Coordenador)   
MATRÍCULA: 5945913 ORIGEM: Capanema/PA ORDENDOR: Timara 
Miranda

Protocolo: 504578

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

O Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca, torna sem efeito a publicação da PORTARIA Nº 310 DE 21 DE 
NOVEMBRO DE 2019, publicado no DOE Nº 34.042 de 25/11/2009, página 
29, Protocolo nº 499128.

Protocolo: 504740

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 120/2019-NGPR/RH                 
BELÉM, 03 DE DEZEMBRO DE 2019

O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL 
- NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabelecida na Lei Estadu-
al nº 6.797, de 16 de novembro de 2005 e Decreto/CCG de 08/01/2019, 
publicado no DOE nº. 33.776, de 09/01/2019, de acordo com o processo 
nº 2019/598969.
RESOLVE: CONCEDER 3,5 diárias (três e meia ) diárias, ressaltamos que 
tais  diárias subsidiarão a viagem  do período de 17 á 20 de DEZEM-
BRO DE 2019, os municípios de Muaná/PA ao servidor Aarão Petter, ( CPF: 
043.929.124-00, MATRÍCULA: 5903253-2). Tendo como justifi cativa reali-
zar visita técnica ao referido município.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo –NGPR
      MAT- 5945755-1

Protocolo: 504244
PORTARIA Nº. 119/2019-NGPR/RH                 
BELÉM, 03 DE DEZEMBRO DE 2019

O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL 
- NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabelecida na Lei Estadu-
al nº 6.797, de 16 de novembro de 2005 e Decreto/CCG de 08/01/2019, 
publicado no DOE nº. 33.776, de 09/01/2019, de acordo com o processo 
nº 2019/598986.
RESOLVE: CONCEDER 4,5 diárias (quatro e meia) diárias, ressaltamos que 
tais diárias subsidiarão a viagem do período de 17 á 21 dezembro de 2019, 
ao município de Santarém/PA, os servidores Christian Natividade Gonçal-
ves, ( CPF: 007.507.902-92,  matrícula 5911150/3) ,Thiago Santos Ferrei-
ra, , ( CPF: 890.732.742-49, matricula:5102621/1) e Erivaldo Guerreiro 
Calvinho Júnior, (CPF: 577.987.702-59, MATRÍCULA: 5945757/1. Tendo 
como justifi cativa realizar visita técnica em associações locais.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo –NGPR
      MAT- 5945755-1

Protocolo: 504243

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 4940/2019 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, GEOVANNY FARACHE MAIA, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 30 de julho de 
2019, publicado no DOE nº 33937 de 31 de julho de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor MICHELE ROSANA MENEZES, matrícula n° 
57175279-1, para exercer a função de Fiscal do Contrato nº 011/2013, fi r-
mado pela ADEPARÁ e JOSÉ LEONIDAS DE OLIVEIRA, que tem por objeto 
a locação de imóvel no município de PEIXE BOI.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 19 de NOVEMBRO de 2019.
GEOVANNY FARACHE MAIA
Diretor Geral

Protocolo: 504656

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO
CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 80/2018
VALOR MENSAL: R$ 1.800,00
VALOR TOTAL: R$ 21.600,00
VIGÊNCIA: 10/10/2019 à 09/10/2020
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no município de Curra-
linho.


